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Sammanfattning 

 

Detta examensarbete har handlat om att designa en kulturell ekosystemtjänst för urban miljö. 

Kulturella ekosystemtjänster kan beskrivas som de tjänster naturen ger oss som har en positiv 

inverkan på vår hälsa (Naturskyddsföreningen, 2021). Exempelvis så mår vi människor bra 

av att vistas i naturen då det minskar stress och ger oss ro. I och med att Sverige är ett land 

som fortsätter att urbaniseras så behöver dessa ekosystemtjänster implementeras även i 

städerna. Stadsgrönska har länge haft en bevisad betydelse för stadsbornas hälsa (Stigsdotter, 

2005). Det kan vara allt från parker och skolgårdar till trädgårdar som tillhör hus.  

Trots att det finns mycket forskning som pekar på att grönska i stadsområden påverkar 

människors hälsa positivt så finns det fortfarande en viss problematik kring hur grönytor ska 

planeras och utformas för att attrahera stadsborna. Genom litteraturstudier, intervjuer, enkäter 

och observationer har jag försökt komma fram till ett svar på just denna fråga - Hur skapar 

man en grönyta som attraherar stadsborna?  

Något som jag upptäckte genom min process var att många endast besöker grönytor på våren 

och sommaren för att de upplever utomhusmiljön på vintern som kall, grå och tråkig. Därför 

såg jag att det fanns ett behov av att skapa en utemiljö som är trivsam under alla årstider. En 

viktig del i mitt koncept blev därför de vintergröna växterna som möjliggör just detta. Både 

genom sitt estetiska värde och sitt rekreationsvärde, samt genom alla andra ekosystemtjänster 

som växterna ger oss. En annan viktig del av detta koncept är de uppvärmda bänkarna som 

gör platsen trivsam och tillgänglig under alla årstider. Konceptet i sin helhet skapar liv i en 

annars bortglömd men mycket vacker och betydelsefull plats för hamnstaden Gävle.  

Sökord: Ekosystemtjänster, Kulturella ekosystemtjänster, Rekreation, Grönytor 
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1. Introduktion 

1.1 Bakgrund 

 

Ett ekosystem är allt levande som finns i naturen eller i mindre grönytor (Naturhistoriska 

riksmuseet, 2020). Dessa kan vara både stora och små. Ett ekosystem kan exempelvis vara 

grönska i staden, en trädgård, en skog eller hela vår planet. Inom dessa områden samarbetar 

olika djur och växter och skapar tillsammans en levnadsmiljö, det vill säga ett ekosystem. 

Ekosystemen ger oss i sin tur tjänster som vi människor är beroende av, dessa kallas för 

ekosystemtjänster.  

 

Ekosystemtjänster kan exempelvis vara växter som renar luften eller skogar som skyddar oss 

mot översvämning (Naturskyddsföreningen, 2021). Ekosystem som levererar 

ekosystemtjänster är avgörande för att vi ska kunna hantera de utmaningar som kommer med 

klimatförändringar (Naturvårdsverket, u.å.). Dessutom bidrar de till vår välfärd och vårt 

välmående. Dessa ekosystem finns vanligtvis bortom stadsgränserna men i och med att 

mänskligheten fortsätter att bli alltmer urban så behöver fler ekosystem implanteras även i 

städerna (Bolund & Hunhammar, 1999).  

 

I Gävle pågår olika projekt för att involvera grönska i stadsrummen, men det finns 

fortfarande platser som glöms bort och som har behov av fler ekosystemtjänster. En av dessa 

platser är Första Magasinsgatan på Alderholmen. Detta är en plats som har varit mycket 

viktig för Gävles historia som på 1600-talet dominerades av fiske och hamnindustri (Gävle 

kommun, 2020). Hamnverksamheten blev under 1800-talet så pass stor att hamnen blev 

otillräcklig för de stora fartygen och därmed förflyttades verksamheten till en ny hamn i 

Fredriksskans, som än idag är i bruk.  

 
Den bebyggelse som finns kvar i området idag är rena arkitekturmuseet. Här står bland annat 

kafferosteriet Gevalia kvar, som på mitten av 1900-talet var ett av Europas största 

kafferosterier, och likaså brandstationen som var en av de första byggnaderna i Sverige i 

jugendstil, ritad av en av Sveriges främsta arkitekter: Ferdinand Boberg (Henricson, 2002). 

Dessa är bara två exempel på historiska byggnader i området som bjuder på arkitektur från 

olika tidsepoker. Även de gamla hamnmagasinen i trä och tegel, som bär på en viktig historia, 

står på sin plats än idag.  

 
Förutom att nya verksamheter och företag flyttat in i hamnmagasinen idag så ser området i 

stort sett oförändrat ut. Gatorna är tomma och outnyttjade - vilket är tråkigt då detta är en 

vacker plats med mycket historia, som fortfarande väntar på att någonting ska hända. 

Magasinområdet har dessutom en total avsaknad av växtlighet. Här finns idag endast 

hårdgjorda ytor. Det finns däremot grönytor och grönstråk i närheten av som skulle gynnas av 

att även denna plats får växtlighet då det skulle bidra till fler spridningsvägar för växter och 

djur som möjliggör att de kan förflytta sig mellan de olika ekosystemen.  
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1.2 Syfte 

Syftet med detta examensarbete är att designa en grön mötesplats för Första Magasinsgatan i 

Gävle.  

1.3 Problemformulering 

● Hur skapar man en grön mötesplats i en historisk miljö?  

● Hur ska den gröna mötesplatsen utformas för att bli trivsam alla årstider? 

● Hur skapar man en grön mötesplats som attraherar stadsborna?  

Magasinsområdet i Gävle är en vacker plats som bär på en spännande historia. Tyvärr så är 

området idag outnyttjat och upplevs något eftersatt och slitet. Här finns dessutom en total 

avsaknad av växtlighet. Platsen har stor potential för att kunna vara en grön mötesplats där 

människor kan umgås, men det finns en viss problematik kring hur en sådan plats ska 

utformas så att den passar in i den befintliga och historiska miljön.  

1.4 Etiska-, samhälleliga-, och hållbarhetsmässiga aspekter 

Hållbarhetsmässiga aspekter har berörts genom hela examensarbetet. Lösningen som tagits 

fram är en ekosystemtjänst som bidrar till ett grönare och mer hållbart stadsområde. 

Samhälleliga aspekter har berörts i och med att ekosystemtjänster påverkar människors hälsa 

och välmående (Naturskyddsföreningen, 2021). Att skapa gröna områden i en urban miljö har 

positiva hälsoeffekter och bidrar till en mer levande stadsmiljö. Denna lösning bidrar även till 

mötesplatser för människor som möjliggör att de kan umgås i en utomhuskontext. 

Etiska aspekter har berörts under intervjuer och enkäter. Jag har valt att förhålla mig till de 

huvudkrav som Blomkvist och Hallin (2014) beskriver. De förklarar att det inom vetenskapligt 

skrivande finns fyra olika huvudkrav inom etiken som ska uppfyllas: personer som deltar i 

intervjuer eller enkäter måste informeras om syftet med studien, personer som deltar i intervju 

eller enkät måste ge sitt samtycke, den information som samlas in under studien måste 

behandlas konfidentiellt (får inte delas fritt, personer eller företag kan behöva anonymiseras) 

och till sist så får den information som du samlar in endast användas till det du informerat att 

den ska användas till. Deltagande i mina intervjuer och enkäter har såklart även varit frivilligt.  
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2. Metod 

2.1 Designprocess 

 
Den huvudsakliga metoden som används i detta examensarbete är en designprocess. Schön 

(1983) beskriver designprocessen som en iterativ process, den är dynamisk och kreativ. Han 

beskriver den dessutom som en cirkulär process där man kan jobba med problem och 

lösningar parallellt. Detta ger utrymme till att utvärdera de föreslagna lösningarna redan tidigt 

i processen och designern behöver inte börja om från första början och lösningarna inte 

fungerar. Han beskriver också att mer erfarna designers ofta jobbar på detta sätt eftersom de 

kan förlita sig på sin erfarenhet och har löst designproblem många gånger tidigare.  

Wikberg Nilsson et al. (2015) skriver att en iterativ process handlar om att upprepa delar av 

processen flera gånger. Det kan exempelvis handla om att planera, utforska, skapa och 

prototypa för att sedan börja om och göra samma steg igen. Detta till skillnad från en linjär 

process som handlar om att följa de olika stegen i den ordning de är beskrivna.  

Jag vill precis som Schön (1983) och Wikberg Nilsson et al. (2015) beskriver jobba med en 

iterativ process. Om jag ser till den designprocess som de beskriver så lämnar den ett stort 

utrymme för både kreativitet och misstag. Jag tror att det är betydligt mer effektivt att jobba 

med designproblemet och lösningar parallellt. Dessutom tror jag att detta kommer att bidra 

till att jag kan utforska en större bredd av lösningar. Denna designprocess kanske inte passar 

för att lösa alla sorters designproblem, dessutom kan den vara svår att tillämpa om man är en 

nybörjare inom design. Jag tror däremot att denna process passar bra för mitt examensarbete 

då jag genom min utbildning fått mycket erfarenhet av att lösa olika designproblem.  

 

 
Figur 1: Designprocess (Wikberg Nilsson et al, 2015).  
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2.2 Intervju och enkät 

 

Jag har valt att genomföra intervjuer och enkäter för att skapa en förståelse för vad människor 

som bor i urbana miljöer saknar i from av ekosystemtjänster och grönytor och hur de 

upplever de befintliga utomhusmiljöerna i närheten av deras bostad. Jag ville även ta reda på 

hur många som besöker grönområden eller grönytor regelbundet och varför dem gör det. Jag 

lät några av mina klasskompisar delta samt la upp enkäten i en grupp på Facebook. Jag har 

även intervjuat några personer i Boulognerskogen. Totalt var det 17 personer som deltog, de 

som deltog var i åldrarna 21 till 65 år.  

 

I intervjuerna och enkäten strävade jag efter att ställa öppna frågor för att skapa diskussion 

och undvika att personen leds in på ett specifikt svar. Jag valde att kombinera intervju och 

enkät för att nå ut till fler människor. Risken med enkäten var att jag enbart skulle få korta 

och koncisa svar men i kombination med intervjuerna upplevde jag att jag fick en bredare 

informationsinsamling.  

 

2.3 Behovsanalys 

 
För att kartlägga de olika behoven för min lösning så har jag valt att göra en behovsanalys. 

Behovsanalysen är baserad på litteraturstudier, observationer, intervjuer och enkäter. 

Wikberg Nilsson et al. (2015) förklarar att det är lättare att lösa designproblem om vi förstår 

oss på dess kärna, alltså själva behoven. Genom att fokusera på människans behov ökar vi 

chansen för att ta fram innovativa lösningar. Om vi enbart väljer att fokusera på problemen 

bidrar oftast detta till att vi kommer fram till en lösning på det uttalade problemet, men om vi 

istället fokuserar på de behov som finns har vi möjlighet att skapa nya lösningar som 

överträffar förväntningarna.  

 

2.4 Persona 

 
För att få en bättre förståelse för min målgrupp och för mina användare så valde jag att 

utforma två personas. Wikberg Nilsson et al.(2015) beskriver en persona som en påhittad 

person som tillhör målgruppen. Personan har skapats utifrån litteraturstudier, intervjuer, 

enkäter och observationer som jag har genomfört. Syftet med att skapa en persona är att 

försöka skapa en levande beskrivning av en tänkt användare för att få bättre förståelse för 

vilka krav, behov och önskemål den har.  

 



9 
 

2.5 Idégenerering 

 

Idégenereringfasen har bestått av insamling av inspiration som jag sammanställt i en 

materialboard och en moodboard.  

 

Den har även bestått av skissande för att visualisera olika tankar och idéer. Som komplement 

till mina skisser har jag även skissat i CAD för att få en bättre känsla för hur idéerna skulle 

kunna se ut i den valda miljön.  

 

3. Genomförande 

 

3.1 Litteraturstudier – Ekosystemtjänster 

 

Ekosystemtjänsterna brukar delas upp i fyra olika grupper: försörjande, reglerande, kulturella 

och stödjande (Naturskyddsföreningen, 2021).  

 

● Försörjande ekosystemtjänster ger oss det vi behöver för att överleva, exempelvis mat 

från djur och natur, bränsle till värme och energi och dricksvatten 

(Naturskyddsföreningen, 2021).  

● Reglerande ekosystemtjänster är de som förutser att naturen fungerar på ett bra sätt, 

exempelvis luftrening, vattenrening och pollinering. 

● Kulturella ekosystemtjänster är sådant som får oss människor att mår bra, exempelvis 

minskad stress, rekreation och friluftsliv. 

● Stödjande ekosystemtjänster är sådant som förutsätter att ekosystemen fungerar, 

exempelvis näringsrik jord, vattnets kretslopp och fotosyntes. 

 

3.1.1 Kulturella ekosystemtjänster 

 

Jag har i mitt examensarbete valt att fokusera på kulturella ekosystemtjänster. Kulturella 

ekosystemtjänster kan beskrivas som de tjänster naturen ger oss som har en positiv inverkan 

på vår hälsa (Naturskyddsföreningen, 2021). Exempelvis så mår vi människor bra av att 

vistas i naturen då det minskar stress och ger oss ro. I naturen kan vi även göra aktiviteter 

som får oss att må bra, exempelvis att promenera, rida, cykla, åka skidor och så vidare. 

Bolund och Hunhammar (1999) menar att kulturella ekosystemtjänster är en av de högst 

värderade ekosystemtjänsterna i stadsområden.  

 

I och med att Sverige är ett land som fortsätter att urbaniseras så behöver dessa 

ekosystemtjänster implementeras även i städerna. Stadsgrönska har länge haft en bevisad 
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betydelse för stadsbornas hälsa (Stigsdotter, 2005). Det kan vara allt från parker och 

skolgårdar till trädgårdar som tillhör hus.  

Trots att det finns mycket forskning som pekar på att grönska i stadsområden påverkar 

människors hälsa positivt så finns det fortfarande en viss problematik kring hur grönytor ska 

planeras och utformas för att attrahera stadsborna. Grönytor som kan locka ut stadsborna är 

också viktigt då svenskar tillbringar den största delen av sina liv inomhus, vilket inte är 

särskilt hälsofrämjande då forskning visat att människan är “designad” för att leva i nära 

kontakt med naturen. Moderna stadsmiljöer kan, till skillnad från naturen, upplevas som 

onaturliga och göra att vi lättare upplever känslor som stress och ångest, medan naturen 

hjälper oss att koppla av.  

 

En undersökning som gjordes av Stigsdotter (2005) visar att två av de huvudsakliga 

anledningarna till att stadsbor inte besöker urbana grönytor är brist på tid och att närmaste 

grönyta ligger för långt bort från deras bostad. Detta gällde då närmaste grönyta låg mer än 

50 meter bort från bostaden. Resultaten av studien visade att ha tillgång till trädgård eller 

grönytor har en positiv effekt på hälsan.  

 

 

3.1.2 Andra ekosystemtjänster som är viktiga i urban miljö 

 

Kulturella ekosystemtjänster bidrar även till andra ekosystemtjänster som är viktiga i en 

urban miljö och därför har jag valt att även skriva om dessa i min rapport.  

 

Bolund och Hunhammar (1999) förklarar att det finns sex stycken ekosystemtjänster som är 

mer betydande för stadsmiljöer: luftfiltrering, mikroklimatreglering, bullerreducering, 

regnvattendränering, avloppsrening och rekreations/kulturvärden.  

 

Det är bevisat att växtlighet minskar luftföroreningar, men i vilken grad beror på typen av 

växtlighet. Trädens kapacitet att rena luften beror på trädens lövarea och träd är därför mer 

effektiva för luftrening än buskar och gräs. Däremot har barrträd en ännu bättre 

luftreningsförmåga då barren utgör en större yta totalt i jämförelse med lövträd. Dessutom 

fäller inte barrträden sina barr under vinterhalvåret vilket bidrar till att luftreningskapaciteten 

är lika hög året om. Barrträden har dock visat sig vara känsliga för luftföroreningar och 

lövträd är därför bättre på att absorbera gaser. Därav är en blandning av olika typer av träd ett 

mycket bra alternativ. Den största källan till luftföroreningar i Stockholm stad är trafiken. 

Avgaserna innehåller bland annat kväveoxider, bensen och andra partiklar från förbränningen 

av bränsle. Grönska inom staden bidrar till att filtrera och rena luften från dessa partiklar 

(Bolund och Hunhammar, 1999). Enligt en studie från USA är det 85 % mindre 

luftföroreningar i en park i jämförelse med en lika stor yta som är bebyggd och 70 % mindre 

luftföroreningar längs en gata med träd i jämförelse med en gata utan träd.  
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Förutom luftrening så bidrar träden även till att reglera temperaturen (Bolund och 

Hunhammar, 1999). Detta gör de genom att skugga husen på sommaren och på så sätt sänka 

temperaturen, och på vintern kan träden minska vindhastigheten och på så sätt minska 

energianvändningen för uppvärmning.  

 

Buller är ett annat problem i urbana områden där ekosystemtjänster kan användas för att 

minska problemet (Bolund och Hunhammar, 1999). Buller från bland annat trafik leder till 

hälsoproblem för människor som lever inom tätorter. Vegetation har en förmåga att reducera 

en stor del av detta buller. Dessutom kan grönskan hjälpa till att avskärma trafikens visuella 

intrång och göra att den upplevs mindre störande. I detta fall är vintergröna träd som barrträd 

det bästa alternativet då de skärmar av och reducerar buller året om.  

 

Dessutom finns det många ogenomträngliga beläggningar i urbana miljöer som gör att 

dagvattnet leds bort med minimala infiltrationsytor vilket förstör den normala vattencykeln. 

Infiltrationsytor är grönytor där vattnet kan rinna ner i marken och filtreras och renas 

(Miljöbarometern, 2022). Genom att anlägga fler grönytor kan vi minska risken för 

översvämningar och förbättra infiltrationsytorna. 

 

För att kunna åstadkomma en hög mångfald av växter och arter inom urbana miljöer måste vi 

bibehålla och skapa kopplingar mellan de olika ekosystemen och se till att dessa inte störs 

(Bolund och Hunhammar, 1999). Dessa måste även kunna kopplas till naturområden utanför 

staden då de urbana ekosystemen oftast är för små för att kunna upprätthålla en varierad flora. 

Vägar, järnvägar och tätbebyggda områden kring städer är ofta det som hindrar många arters 

vandring mellan ekosystemen. Det finns flera olika strategier för att skapa sådana grönytor 

inom städerna, exempelvis att plantera träd på parkeringsplatser och använda smala 

gräsmattor som avskiljare mellan olika filer.  

 

Bolund och Hunhammar (1999) förklarar vidare att en ökad medvetenhet om 

ekosystemtjänster förhoppningsvis kan leda till en mer resurseffektiv utformning av städer. 

En förståelse för hur viktiga ekosystemtjänster är i en urban miljö skulle även kunna leda till 

att outnyttjade stadsområden inte bebyggs utan istället blir en plats för ekosystemtjänster.  

 

 

3.1.3 Ekosystemtjänster i urbana miljöer - utmaningar 

 

Växter inom stadsmiljöer blir ofta utsatta för extrem stress (Colding, 2013). Detta beror bland 

annat på förändrad temperatur och vindar, vattenbrist, näringsbrist, för starkt eller för svagt 

ljus, markkompaktering eller föroreningar och gifter från utformningen av stadsrummen.  

 

Om luftföroreningarna i en stad blir för stora kan det störa trädens tillväxt och hämma trädens 

fotosyntes (Colding, 2013). De kemiska föroreningarna kan under fuktiga förhållanden även 

förstöra bladens vävnad. På träd med hårda och blanka blad kan föroreningarna lättare spolas 
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bort av regn, medan träd med mjuka och håriga blad håller kvar föroreningarna längre. Detta 

kan komma att leda till att vi måste ersätta många av dagens inhemska träd med främmande, 

exotiska arter. År 2014 planterades exempelvis den kinesiska trädarten, Gingko kiloba, längs 

Hornsgatan i Stockholm som en del av gatans miljöupprustning. Dessa träd ska vara robusta, 

långlivade och toleranta mot luftföroreningar.  

 

Ekosystem i urbana miljöer kan också orsaka problem (Bolund och Hunhammar, 2999). En 

del av de trädarter som är vanliga i stadsmiljöer, exempelvis Tall och Pil, avger organiska 

föreningar som kan bidra till smog- och ozon-problem och vissa våtmarken kan bidra till 

myggkläckning och dålig lukt. Parker kan upplevas som obehagliga och vara farliga områden 

under nattetid. Detta är aspekter som måste tas hänsyn till när nya ekosystemtjänster 

implanteras i städerna.  

 

3.1.4 Socialekologiskt stadsbygge 

 

När nya bostäder ska byggas inom stadsområden är det viktigt att optimera förutsättningar för 

att skapa och gynna ekosystemtjänster (Colding, 2013). Bostäder kan anläggas på ett sådant 

sätt att de tillsammans kompletterar varandra och förser organismer med större 

sammanhängande livsmiljöer och spridningskorridorer mellan de olika ekosystemen. Det 

finns studier som tyder på att urbana ekosystem kan ha minst lika stor artrikedom som 

ekosystem utanför urbana miljöer, men tyvärr så går ekosystemen ofta förlorade till följd av 

ökad bebyggelse i städerna.  

 

Forskare och arkitekter har tillsammans utvecklat en metodik som kallas för socialekologiskt 

stadsbygge. Socialekologiskt stadsbygge handlar om att fortsätta producera traditionella 

funktioner i staden som trygghet, tillgänglighet, offentlighet och samtidigt utveckla 

förutsättningar för ekosystemtjänster (Colding, 2013). Detta kan göras genom att integrera 

ekosystemen i stadsrummen på samma sätt som de sociala och ekonomiska systemen alltid 

har integrerats. Dessutom finns det liknande behov för både sociala och ekologiska system. 

Dessa är bland annat att båda behöver rumsliga förutsättningar för tillgänglighet, de båda 

kräver sammanbindande stråk för förflyttning mellan rummen, samtidigt som det behöver 

finnas en rumslig uppdelning så att skilda aktiviteter kan pågå i rummen utan att de stör 

varandra. För de sociala systemen i staden kan detta handla om behovet av gator, byggnader 

och avgränsningar mellan olika bostadsområden, samt offentliga platser för människor att 

mötas. Gator och promenadstråk måste då fungera som sammanbindande stråk för 

förflyttning mellan de olika platserna.  

 

När det gäller de ekologiska systemen handlar det om gröna artärer, performativa byggnader 

och aktiv mark (Colding, 2013). Gröna artärer är också stråk som binder samman de olika 

stadsrummen, men i det här fallet handlar det om att dessa stråk även ska fungera som 

spridningsvägar för växter och djur som gör att de förflytta sig mellan olika ekosystem. 

Därför är det viktigt att dessa stråk förses med växtlighet vilket gör att de blir attraktiva för 
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både människor och djur. Performativa byggnader kan handla om att exempelvis anlägga 

gröna väggar eller gröna tak vilket bidrar till ekosystemtjänster som exempelvis luft- och 

vattenrening och skydd mot översvämning. Att skapa aktiv mark handlar om att skapa en 

mångfald av gröna rum i staden. Dessa rum ska helst ha olika egenskaper för att stödja olika 

ekosystem och mångfald.  

 

3.1.5 Ekosystemtjänster under vintern 

 

Under sommarhalvåret har växterna en hög kapacitet att leverera ekosystemtjänster men 

under vinterhalvåret när många av växterna fäller sina löv blir denna kapacitet inte lika stor. 

Precis som Bolund och Hunhammar (1999) beskriver är därför barrträden viktiga då de inte 

fäller sina barr under vintern och behåller sin förmåga att exempelvis rena luften eller 

reducera buller.  

 

Däremot finns det fler vintergröna växter än bara barrträd som kan erbjuda oss dessa tjänster 

året om och dessutom bidra till en mer grön och trivsam miljö under vinterhalvåret. Ett 

exempel på en vintergrön växt är vårljung, Erica Carnea, som är en mycket härdig och 

torktålig växt (Johansson, 2018). Vårljungen är känd för att klara av alla typer av vintrar 

oavsett om det mycket snö eller frusen mark. Vårljungen sätter knopp för den kommande 

våren i juli och håller dem sovande under vintern. När ljuset ökar under tidig vår (ibland 

redan i slutet av februari eller början av mars) slår blommorna ut och blommar sedan i två 

månader. Denna växt lockar därför humlor och bin tidigt på året när det knappt finns något 

annat som lockar. Dessutom kan vi människor njuta av ljungens gröna färg under vintern och 

färgrika blommor under tidig vår när utomhusmiljön kan upplevas som grå och tråkig.  

 

3.2 Utforska 

3.2.1 Första Magasinsgatan  

 

Gävle var under 1600-talet en stad som dominerades av fiske och Alderholmen bestod av 

sjöbodar och magasin (Gävle kommun, 2020). Under 1700-talet expanderades 

järnframställningen i Gästrikland och skeppningen av järn från Gävle blev en stor näring för 

staden. Under samma period blev varvs- och rederinäringen stark och Gävle hamn blev 

därmed den tredje största i landet.  

 

År 1869 drabbade den stora stadsbranden Gävle och all tidigare bebyggelse i området 

förstördes (Gävle kommun, 2020). Efter branden byggdes området upp igen och ser i stort 

sett ut som det gör idag. År 1872 byggdes de första magasinen vid ån, dessa tegelbyggnader 

står kvar än idag. Likaså de bakomliggande magasinen byggda av trä. Hamnverksamheten 
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blev under 1800-talet så pass stor att hamnen blev otillräcklig för de stora fartygen och 

därmed anlades en ny hamn i Fredriksskans, som än idag är i bruk.  

 
Den bebyggelse som finns kvar i området idag är rena arkitekturmuseet. Här står bland annat 

kafferosteriet Gevalia kvar, som på mitten av 1900-talet var ett av Europas största 

kafferosterier, och likaså brandstation som var en av de första byggnaderna i Sverige i 

jugendstil, ritad av en av Sveriges främsta arkitekter, Ferdinand Boberg (Henricson, 2002). 

Dessa är bara två exempel på historiska byggnader i området som bjuder på arkitektur från 

olika tidsepoker.  

 
Staden podcast har spelat in ett podcastavsnitt som heter “Gävle - etablerad outsider”. I detta 

avsnitt så pratar de bland annat om Gävles historia och även de gamla hamnmagasinen på 

Alderholmen. Dan Hallemar, redaktör på Arkitektur förlag och kulturjournalist på Expressen, 

och Håkan Forsell, urbanhistoriker, arkitekturskribent och författare är de som tillsammans 

gör denna podcast. De har själva besökt Alderholmen och hamnmagasinen och beskriver det 

som en plats med mycket internationell känsla (Staden, 2020). De drar associationer till både 

Hamburg och Liverpool. Eftersom Gävle hamn hade ett stort behov av att nå ut, med både 

sina varor och drömmar, ger denna plats en känsla av att man befinner sig mitt i världen 

förklarar dem. De beskriver sedan att Alderholmen idag upplevs som eftersatt och slitet, 

vilket delvis bidrar till en del av charmen, men att det är förvånande över att man inte 

omfamnat den här delen av staden mer då den ger en sådan överraskande internationell 

känsla. 

 

Förutom att nya verksamheter och företag flyttat in i hamnmagasinen idag så ser området i 

stort sett oförändrat ut. Gatorna är tomma och består endast av parkeringar vilket är tråkigt då 

det är en väldigt vacker plats som känns outnyttjad och fortfarande väntar på att någonting 

ska hända. Det var detta som motiverade mig till att välja just detta område. Magasinområdet 

är delvis detaljplanelagt för boende och verksamheter. 
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Figur 2: Första Magasinsgatan - Endast hårdgjord mark och parkeringar. 

 

Något som är väldigt tydligt och som motiverade valet av område ännu mer var att denna gata 

har en total avsaknad av växtlighet (se figur 2 och figur 3). Här finns endast hårdgjord mark 

vilket troligtvis beror på platsens långa historia av transportering av varor, men detta är inte 

längre ett behov som finns idag. I mitt förslag vill jag därför ta bort dessa parkeringar för att 

skapa plats för grönska och mötesplatser. Det finns dessutom grönytor och grönstråk i 

närheten av området som skulle gynnas av att denna plats får växtlighet då detta skulle bidra 

till fler spridningsvägar för växter och djur som gör att de kan förflytta sig mellan de olika 

ekosystemen. Som figuren nedan visar ligger första Magasinsgatan i anslutning till havet 

vilket delvis är en förutsättning, men detta innebär även att platsen är utsatt för mer vind 

vilket var något jag även behövde ha i åtanke genom min process.  
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Figur 3: Flygfoto över Första Magasinsgatan (Google earth, 2021). 

 

En av de verksamheter som nyligen har flyttat in i ett av hamnmagasinen är caféet Little Art 

Cakery som är ett café som erbjuder veganskt och ekologiskt fika och även håller i olika 

evenemang som musikkvällar, workshops, yoga och så vidare (Little art cakery, u.å.). 

Bilderna som ni ser här är tagna utanför Caféet på första Magasinsgatan och det är här utanför 

som jag skulle vilja göra mitt examensarbete.  

 

 
Figur 4: Little Art Cakery. 
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Figur 5: Little Art Cakery från sidan.  

3.2.2 Observation 

 

För att ta reda på min målgrupp så valde jag att besöka platsen för att observera vilka 

personer som vistas i det närliggande området (Alderholmen). Observationen genomfördes 

mitt på dagen på en vanlig veckodag. Jag besökte Första Magasinsgatan som i stort sett var 

folktom, där kunde jag endast se några elever som promenerade från Realgymnasiet och två 

kvinnor som satt på en bänk i solen utanför ett av företagen. Jag besökte sedan Gävle strand 

där det var lite mer rörelse. De flesta i området var ute och promenerade och var i åldrarna 

30-70 år. Jag kunde bland annat se några mammor som promenerade med barnvagnar, några 

var ute på promenad med sin hund och sedan var det några äldre personer som hade slagit sig 

ner på en bänk vid vattnet.  

 

Jag besökte området ytterligare en gång för att observera vilka människor som rör sig i 

närheten och vad de gör. Denna gång satte jag mig ner på en bänk vid Gavleån på Norra 

Skeppsbron (Gatan som ligger framför Första Magasinsgatan). Jag var den enda som hade 

slått mig ner på en bänk vid vattnet denna dag då det var väldigt blåsigt. Här var det dock 

mycket folk i rörelse. Många promenerade eller cyklade på gångstråket längs vattnet. Jag lade 

även märke till två personer som fiskade i ån. Jag blundade och lyssnade efter vilka ljud som 

fanns på platsen. De ljud som hördes mest var vattnet som forsade i ån, fiskmåsar och 

trafiken. Jag upptäckte att det var mycket tung trafik (lastbilar) som kördes på Norra 

Skeppsbron och bullernivån upplevdes därför som ganska hög. När jag sedan gick tillbaka till 

Första Magasingatan, som ligger bakom Norra Skeppsbron, så var ljudnivån betydligt lägre 

då byggnaderna avskärmade från trafiken. Jag upplevde dessutom att det blåste något mindre 

här då byggnaderna även skyddade från vinden.  
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3.2.3 Intervju och enkät  

 

Som en del av min research så valde jag att genomföra intervju och enkätundersökningar. 

Totalt var det 17 personer som deltog, de som deltog var i åldrarna 21 till 65 år.  

 

Jag frågade först om personen bor i lägenhet eller hus. 9 av 17 personer svarade att de bor i 

lägenhet och 8 av 17 personer att de bor i hus.  

 

En annan fråga som jag ställde var “Brukar du besöka grönområden som skog, parker 

eller annan natur? Om ja, varför brukar du göra det?” 

 

14 av 17 personer svarade ja på den frågan. Exempel som de gav på varför de brukar besöka 

grönområden var: för att promenera, sola, avkoppling, sinnesfrid, motion, rasta hunden, titta 

på fåglar, rekreation och umgås med andra.  

 

De som svarade nej på denna fråga beskrev att det var för att det inte fanns grönområden i 

närheten och för att de anser att det under denna årstid är för kallt och grått (Undersökningen 

gjordes i Mars). Det var flera av de svarande som beskrev utomhusmiljön som grå och tråkig 

på grund av årstiden men att den upplevs annorlunda på sommaren.  

 

En fråga som jag ställde var “Hur upplever du utomhusmiljön i området kring din 

bostad? (inom en radie på ca 50-100 meter från bostaden) Varför upplever du den så?”  

 

4 av 17 personer beskrev den omgivande miljön som positiv. Detta berodde på att det bland 

annat fanns en park i närheten som blev väldigt fin på sommaren, för att det fanns närhet till 

sjö och rekreationsområde, för att det fanns skog i närheten med vandringsled och för att det 

fanns en dunge med tallar utanför fönstret.  

 

13 av 17 personer var negativa till den omgivande miljön. Orsaker som de gav till detta var 

bland annat att miljön var tråkig, det var mycket byggnader, det fanns endast lägenheter, inte 

så mycket natur, byggarbetsplats, det kändes tomt, såg ut som industriområde, endast 

kortklippt gräs, för lite vild natur och att det var grått och tråkigt under vintern.  

 

Till sist så ställde jag frågan “Finns det något som du saknar eller något som du önskar 

fanns i utomhusmiljön kring din bostad?  

 

15 av 17 personer svarade ja på den frågan. Exempel på vad de saknade var: en kolonilott, en 

plats där man kan umgås med andra människor, park, sittplatser, grillplats, mer träd och 

växtlighet, buskar och blomrabatter, paviljonger, skogsmark, biologisk mångfald, och mer 

färger.  
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3.2.4 Behovsanalys 

 

Utifrån de litteraturstudier som jag har gjort och svaren jag fick från mina intervjuer och min 

enkät så valde jag att göra en behovsanalys för att kartlägga de mest centrala behoven. 

Huvudbehovet för mitt examensarbete är att erbjuda en kulturell ekosystemtjänst i stadsmiljö. 

Behov som jag kom fram till var viktiga för en kulturell ekosystemtjänst ser ni i figur x 

nedan.  

 

 

 

 
Figur 6: Behovsanalys för mötesplatsen. 

 

Jag gjorde även en behovsanalys för att kartlägga vad växterna behöver.  

 

 
Figur 7: Behovsanalys för växterna. 
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3.2.5 Persona 1 

 

Jag valde att göra två personas som representerar fiktiva användare för mitt examensarbete.  

 

 
Figur 8: Persona 1 (Andrea Piacquadio, 2018).  

 

Namn: Klara 

Ålder: 28 år 

Bor: I en lägenhet på Gävle strand 

Jobbar: På Coop Tullhuset på Alderholmen 

Intressen: Umgås med kompisar, sin hund, växter och att måla 

Egenheter: Vegan 

 

Scenario: Klara har precis slutat jobbet. Det är en solig torsdag i februari och hon ska gå hem 

och hämta hunden för att gå på en promenad i solen. Hon möter upp två kompisar som också 

vill följa med. De är fikasugna och Klara vill gå till ett Café som heter Little art Cakery som 

ligger på Alderholmen och erbjuder veganskt fika. Problemet är att de gärna vill sitta ute då 

det är bra väder och solen skiner men Caféet har tyvärr inga platser utomhus och 

parkbänkarna som finns i närheten är fortfarande täckta av snö. De bestämmer sig för att köpa 

med sig fika och gå hem till klara istället.  

 

Behov: En plats att slå sig ner för att fika som möjliggör att hunden kan följa med - gärna 

även under tidig vår när solen tittar fram.  
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3.2.6 Persona 2 

 

 
Figur 9: Persona 2 (Craig McKay, 2018).  

 

Namn: Klas 

Ålder: 36 år 

Bor: Fridhem i Gävle med sin fru och sina två barn.  

Jobbar: På Greencon energi & miljö AB på Alderholmen 

Intressen: Mat, vin, historia, träning och att resa.  

Egenheter: Tycker om att cykla till jobbet och gå på AW med sina kollegor.  

 

Scenario: Det är en solig och varm fredag och Klas är på jobbet. Det börjar närma sig lunch 

och han och hans kollegor ska snart gå ut och äta. De diskuterar var det ska gå någonstans då 

dem gärna vill sitta ute i solen. De finns några restauranger i närheten men de har svårt att 

komma överens då alla inte är sugna på samma mat. De hade önskat att det fanns någon 

lämplig sittplats utomhus i närheten så att de kunde köpa med sig mat från olika restauranger 

och ändå äta tillsammans.  

 

Behov: En samlingsplats utomhus som erbjuder möjligheter till att sitta ner och äta 

tillsammans med kollegorna.  
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3.2.7 Moodboard 

Jag gjorde en moodboard för att visualisera den känsla jag ville skapa med hjälp av 

växtligheten.  

 
Figur 10: Moodboard (Pinterest, u.å.).  

 

3.2.8 Materialboard 

Jag gjorde även en materialboard för att få inspiration till vilka material jag ville använda mig 

av.  

 

 
Figur 11: Materialboard (Pinterest, u.å.).  
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3.3 Koncept 

 

3.3.1 Uppvärmda bänkar 

 

Utifrån den research som har gjorts och de behov som tagits fram genom intervjuer och 

enkäter har jag valt att integrera uppvärmda sittplatser som en del av mitt koncept. Som 

tidigare nämnt har jag i mitt koncept valt att fokusera på att skapa en kulturell 

ekosystemtjänst i stadsmiljö, som är trivsam under alla årstider. Ett stort behov i mitt koncept 

är därför att skapa sittplatser som är bekväma och går att nyttja även när det är kallt ute. Jag 

har valt att göra en uppvärmd sittplats i betong då detta är ett material som har många 

egenskaper som lämpar sig väldigt bra för detta ändamål. Dessutom är det ett material som 

jag anser förstärker platsens industriella känsla. Jag tänker att bänkarna i mitt koncept ska 

värmas upp med hjälp av returvatten från fjärrvärmenätet.  

 

Betong har inte alltid ansetts vara ett hållbart material, men utvecklingen av detta material går 

framåt hela tiden. Nya cementsorter, alternativa bindemedel och optimering av 

betongsammansättning har gjort att betong idag har cirka 40 % mindre klimatpåverkan än 

tidigare (Svensk Betong, u.å.). Betong uppfyller faktiskt många krav utifrån ett 

hållbarhetsperspektiv. Betong har en mycket lång livslängd, minst 100 år, och det kräver 

knappt något underhåll. Dessutom har betong en bra förmåga att lagra både värme och kyla 

och är därför ett mycket energieffektivt material. Betong är även ett brandsäkert material och 

lämpar sig därför väldigt bra för offentliga miljöer. En annan egenskap som gör betong till ett 

mycket hållbart material är att det faktiskt binder koldioxid under hela sin livstid.  

 

På senare tid har flera regioner investerat i just uppvärmda bänkar i betong. År 2014 invigdes 

en uppvärmd bänk av betong på Skansen. Bänken har tagits fram i ett samarbete mellan 

formgivaren Stina Lindholm och materialföretaget Cementa (Cementa, 2014). Under bänken 

har det monterats ledningar som värmer upp bänken genom returvatten från fjärrvärmenätet. 

Denna bänk har bidragit till stor glädje för Skansens besökare som även på vintertid kan 

nyttja bänken till att slå sig ner och vila en stund. Denna bänk är även ett tydligt exempel på 

att betong kan vara både ett hållbart och vackert material.  
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Figur 12: Uppvärmd bänk i betong (Cementa, 2014).  

 

I mars 2015 invigdes även en uppvärmd betongbänk i på Kantatgatan i Malmö (Brunner, 

2015). Denna bänk värms upp med hjälp av inbyggda värmeslingor som tar upp returvärme 

från lägenheterna. Idén bakom denna bänk var att kunna möjliggöra en mötesplats för 

hyresgästerna som är trivsam även på vintern. Värmen regleras beroende på 

utomhustemperaturen, desto kallare det är ute desto varmare blir bänken.  

 
Figur 13: Bänk med inbyggd fjärrvärme (Brunner, 2015).  
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3.3.2 Bord 

 

Jag valde även att integrera bord som en del av konceptet. Detta val gjorde jag eftersom den 

plats jag har valt är utanför ett café. Detta möjliggör att människor även kan använda platsen 

för att sitta ner och äta. Borden valde jag att göra i trä då detta gav en mycket varmare och 

mer inbjudande känsla. Jag valde att använda mig av furu då det är ett beständigt träslag som 

lämpar sig bra för utomhusbruk. Jag såg inget behov i att skapa bord som är uppvärmda då 

människor oftast inte sitter utomhus och äter när det är så pass kallt att borden skulle kunna 

vara snötäckta.  

 

3.3.3 Vintergröna växter  

 

Flera av personerna som deltog i min enkät förklarade att de endast besöker grönytor och 

grönområden på sommaren då de upplevde att utomhusmiljön på vintern är kall, grå och 

tråkig. Dessutom förlorar växter som fäller sina löv under hösten sin kapacitet att leverera 

ekosystemtjänster under vinterhalvåret. Detta gäller delvis kulturella ekosystemtjänster men 

även andra ekosystemtjänster som bullerreducering, luftrening och vindskydd. Däremot finns 

det vintergröna växter som behåller sin förmåga att leverera dessa tjänster året om. Jag har 

därför valt att fokusera på vintergröna växter i mitt examensarbete. Jag har även valt växter 

som har vackra färger eller andra estetiska värden som skiftar under årstiderna.  

 

I detta kapitel beskriver jag olika vintergröna växter som passar för Gävles växtzon, alltså 

växtzon 4. Valet av växter är även baserat på platsens förutsättningar och växternas 

preferenser i form av solljus, jordtyp och vind. I mina intervjuer och enkäter efterfrågades 

dessutom växter som upplevs som mer vildvuxna och därför har jag valt att även ta hänsyn 

till detta i mitt koncept.  

 

Liguster 

Liguster är en vintergrön och mycket härdig buske med få krav gällande jord och 

planteringsplats (Plantinavia, u.å.). Den klarar sig mycket bra på halvskuggiga platser. 

Eftersom denna växt är så lättskött ser vi den ofta både i privata trädgårdar och på allmänna 

utrymmen.  

 

  
Figur 14: Liguster på sommaren (Blomsterlandet, u.å. A).  
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Figur 15: Liguster på vintern (Grönska Stockholm, 2012). 

 

Buxbom 

Buxbom är en mycket lättodlad och vintergrön buske (Plantagen, u.å. B). Den trivs bra i alla 

lägen, både soliga och skuggiga. Buxbom trivs bra i de flesta jordtyper men allra bäst i vanlig 

trädgårdsjord som är näringsrik och rik på kalk. Växten klarar torka bra men inte under en för 

lång period, därför kan det vara bra att vattna under riktigt torra perioder. Buxbomen är en 

häck som oftast används som avskiljare och den är perfekt för att formklippas.  

 

  
Figur 16: Buxbom på sommaren (Plantagen, u.å. A). 

Figur 17: Buxbom på vintern (Plantagen, u.å. B).  

 

Murgröna 

Murgröna är en mycket härdig och vintergrön växt som kan användas både som klätterväxt 

och häck (Häckväxter Heijnen, u.å.). Den kan placeras i alla lägen, både sol och skugga, och 

har få krav gällande jordtyp. Murgrönan växer snabbt och kan bli mycket hög. De täta 

bladverken gör att den även fungerar bra som insynsskydd.  

 

Det finns två sorters murgröna: Hedera Helix och Hedera Hibernica. Hedera helix har mindre 

blad och upplevs därmed mer elegant. Bladen har dessutom en mörkare färg. Denna 

murgröna behåller dessutom sina gröna blad under vintern. Hedera Hibernica har större blad 

och med en ljusare färg. Under mycket kalla vintrar kan denna murgröna tappa ett par blad. 

Den är även känsligare mot ohyra.  

 

 
Figur 18: Murgröna (Plantagen, u.å. C). 
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Vårljung 

Vårljung är en vintergrön växt som blommar tidigt på våren (Blomsterlandet, u.å. B). Den 

trivs i sur jord och soligt läge eller halvskugga. Den planteras därmed med fördel framför 

buskar som exempelvis Rhododendron. Den vanligaste typen av vårljung har rosa blommor 

men den finns även i andra färger. Vårljungen är dessutom en god biväxt som blommar när 

det är knappt om annat som lockar bina (Johansson, 2018). Den är mycket härdig och klarar 

torka likaväl som vinter.  

  
Figur 19: Vårljung på sommaren (Wexthuset, u.å. A). 

Figur 20: Vårljung på hösten (Johansson, 2018).  

 

Glansmiskantus 

Glansmiskantus är ett gräs med rödbruna vippor som blommar september-oktober och sedan 

bleknar under vintern (Zetas, u.å.). Gräset har breda, mörkgröna och överhängande blad. 

Glansmiskantus kan bli mellan 120 och 200 cm hög och är mycket härdig i skyddat läge. Den 

trivs bäst i sol eller lätt skugga och näringsrik och fuktig jord med god dränering.  

 

  
Figur 21: Glansmiskantus på sommaren (Zetas, u.å.).  

Figur 22: Glansmiskantus på vintern (Fasth, u.å.).  

 

Carex Ice dance 

Carex Ice Dance är ett mycket dekorativt gräs med gröna blad med tjocka vita ränder 

(Wexthuset, u.å. D). Denna växt är en effektiv marktäckare som håller sig grön även på 

vintern. Carex trivs i halvskugga till skugga och föredrar en väldränerad jord.  
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Figur 23: Carex Ice Dance (Wexthuset, u.å. B).  

 

Näverhägg 

Näverhägg är en asiatisk motsvarighet till vår svenska hägg (Tönnersjö Plantskola, u.å.). 

Detta är ett träd som växer upp väldigt fort, även i områden som är utsatta för mycket vind, 

och den saknar dessutom många problem som den svenska häggen har. Det som utmärker 

näverhäggen är dess blanka, fina bark i kopparaktig färg, vilken gör detta träd mycket vackert 

även under vintertid. Näverhäggens gröna blad slår ut mycket tidigt på våren, likaså dess vita 

blommor. Detta är ett träd som är mycket tåligt och kan växa i stort sett i hela landet, men 

vackrast är den i landets norra halva då barken klarar sig bättre där. Den föredrar en mullrik 

och fuktighetshållande jord.  

 

  
Figur 24: Näverhägg i blomning (Odla.nu, u.å. A).  

Figur 25: Näverhäggens stam (Odla.nu, u.å. B).  

 

Katsura 

Katsura är inte ett vintergrönt träd men det är ett träd som är mycket vackert under våren, 

sommaren och framförallt hösten (Hasselfors Garden, u.å.). På våren får trädet blad med 

rödskiftande färg, bladen blir sedan gröna på sommaren och på hösten övergår dom till 

intensivt gula, orangea eller röda. När trädet sedan fäller löven på hösten får de en doft av 

vanilj och nybakade kakor. Därför kallas Katsuran även för kakträd. Den trivs i sol till 

halvskugga och vill helst ha ett vindskyddat läge. Katsuran vill även ha en väldränerad och 

näringsrik jord.  
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Figur 26: Katsura på sommaren (Hasselfors Garden, 2022). 

Figur 27: Katsura på hösten (Stångby, 2022).  

 

3.3.4 Placering av växter 

 

Något som har varit avgörande för gestaltningen av mitt resultat är placeringen av växter. Jag 

har delvis utgått från växternas estetiska uttryck samt utifrån det läge som de trivs i 

(sol/skugga/halvskugga) och vilken jordtyp som de föredrar. Därför har jag behövt göra en 

kartläggning över vilka växter som går att placera tillsammans och i vilket läge de kan 

placeras. Jag har även behövt tagit hänsyn till förutsättningarna på den valda platsen. Första 

Magasinsgatan ligger i anslutning till havet och är därför en plats som är något mer utsatt för 

vind. Något som jag däremot upptäckte genom mina observationer var att platsen som jag har 

valt är lite mer skyddad tack vare att det ligger mittemellan magasinsbyggnaderna. Jag har 

trots detta behövt tagit hänsyn till att platsen fortfarande är utsatt för vind och har därför valt 

att använda mig av växter som inte är så känsliga. Magasinsbyggnaderna skuggar dessutom 

mestadels av platsen under dagtid men den får sol under morgon och kväll. Därav har jag valt 

att använda mig av växter som trivs på halvskuggiga platser.  

 

3.3.5 Plantering  

 

I mitt examensarbete behövde jag även besluta huruvida växterna ska planteras. Jag 

undersökte därför vilka för- och nackdelar som finns med frilandsodling kontra att plantera i 

odlingslådor.  

 

Att odla på friland innebär att odla i jord direkt på marken (Lundén, 2018).  Då blir odlingen i 

mark höjd och växternas rötter växer nedåt under markytan. Ett friland kan även bestå av 

odlingsbäddar som är något upphöjda från markytan. Att odla i odlingslådor innebär att man 

placerar lådor ovanför markytan och fyller dessa med jord som man odlar växterna i. Tyvärr 

så får så växterna ingen direkt kontakt med marken och nyttiga organismer kan då inte ta sig 

upp i jorden.  
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Fördelar med frilandsodling 

 

● Det går att odla mycket 

● Fukten i jorden behålls bättre och rötterna kan söka sig nedåt i marken för att hitta 

vätska och näring.  

● Krävs mindre underhållning av jorden.  

● Dagvattnet kan tas tillvara på av växterna 

● Växterna kan ta upp nyttiga organismer från jorden  

 

Nackdelar med frilandsodling 

 

● Att anlägga ett friland är krävande och tar tid. 

● Det är lättare för mördarsniglar att förstöra odlingen.  

● Odlingen går inte att flytta.  

Fördelar med odlingslådor 

 

● Underlaget spelar ingen roll. 

● Det går att odla mycket. 

● Det ser mer ordnat ut. 

● Man behöver inte gräva. 

● Går snabbt att anlägga en odling och ändra den. 

● Odlingen går att göra flyttbar, vilket skapar en dynamisk trädgård.  

● Kan även förflyttas ut i solen eller skuggan beroende på årstiden och vad växterna 

föredrar.  

● Sniglar får det svårare att ta sig till växterna och förstöra odlingen.  

Nackdelar med odlingslådor 

 

● Det behövs oftast tillföras mycket organiskt material för att få en lucker jord. 

● Jorden torkar ut ganska snabbt. 

● Behöver underhållas och vattnas mer.  

● Bidrar till mindre ekosystemtjänster. 

● Kan leda till vattenansamling som gör att växterna ruttnar.  

● Går inte att plantera träd i odlingslådor.  
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3.3.6 Odlingsbädd i Cortenplåt 

 

Jag beslutade mig för att gå vidare med upphöjda odlingsbäddar. Med hjälp av upphöjda 

odlingsbäddar går det att skapa mer strukturerade planteringar och samtidigt behålla de 

fördelar som kommer med frilandsodling. Detta var dessutom det bästa valet för de växter 

som jag har valt. Dessutom möjliggör detta att jag kan använda mig av träd i mitt koncept 

vilket inte hade varit möjligt om jag valt att gå vidare med odlingslådor. Genom att 

odlingsbäddarna är bottenlösa bidrar det till fler ekosystemtjänster som skydd mot 

översvämning och vattenfiltrering. Detta gör även att överskottsvatten kan rinna av och inte 

blir stående vilket kan leda till att växterna ruttnar (Stångby, u.å.). En annan fördel med 

odlingsbäddar är att växternas rötter kan leta sig ner i marken för att hitta vatten och näring.  

 

Materialet som jag har valt att använda för att göra odlingsbäddarna är Cortenplåt. Cortenplåt 

är ett vackert, tåligt och underhållsfritt material som lämpar sig väldigt bra för offentliga 

miljöer (Stålmiljö, u.å.). Plåten får med hjälp av naturen en vacker, rödbrun och rostig yta 

som dessutom är skyddande och skapar en vacker kontrast till växterna (Wernamo Design, 

u.å.). Med hjälp av detta material går det att skapa stabila och robusta odlingslådor som 

hjälper till att förhöja den industriella känslan som redan finns på den valda platsen för mitt 

koncept. Dessutom finns det redan inslag av rostig plåt på de gamla hamnmagasinen vilket 

gör att odlingsbäddarna i Cortenplåt skapar en sammanhängande känsla. Materialet är 

dessutom formbart och ger därmed många möjligheter till att skapa olika uttryck i trädgården.  

 

 
Figur 28: Odlingslåda i Cortenplåt (Green City, 2022).  
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3.4 Idégenerering 

 

Utifrån den research som gjorts och de behov som tagits fram genom intervjuer, enkäter och 

observationer inleddes en idégenereringfas. Denna fas har bestått av skissande både för hand 

och i CAD. Jag har även utgått från de behov och möjligheter som finns på den valda platsen. 

Genom att observera denna plats har jag även tagit inspiration till vilka material och vilket 

formspråk jag vill använda mig av.  

 
Figur 29: tidig skiss på koncept med bänkar och plantering.  

 

 

 
Figur 30: Tidig skiss på odlingslåda. 
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Figur 31: Tidig skiss i CAD för utforskande av form. 

 

 
Figur 32: tidig skiss över kartläggning av växter.  
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Figur 33: Tidigt koncept framifrån. 

 

 
Figur 34: Skiss i CAD med frilandsodling. 

 
Figur 35: Skiss i CAD med odlingslådor. 
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Figur 36: Utforskande av bänkar. 

 

 
Figur 37: Utforskande av odlingslåda och bänk. 
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Figur 38: Odlingslådor och bänkar. 

 
Figur 39: Odlingslådor och bänkar ovanifrån.  
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3.4.1 Form 

 

Jag ville skapa en social plats som möjliggör att människor kan slå sig ner ensamma eller i 

sällskap av andra. Detta var något som var viktigt när jag skapade formen för mitt koncept. 

Planteringarna är utformade för att skapa en spännande dynamik som känns inbjudande. De 

är också utformade för att skapa en social plats, därför är bänkarna placerade mittemot 

varandra. Jag ville även skapa en känsla av rumslighet. Som Colding (2013) beskriver finns 

det inom socialekologiskt stadsbygge ett behov av att skapa rumsliga förutsättningar för både 

sociala och ekologiska system. Denna rumsliga indelning behövs bland annat för att skilda 

aktiviteter ska kunna pågå i rummen utan att de stör varandra. Mellan dessa rum ville jag 

skapa sammanbindande stråk för förflyttning mellan rummen, detta är även en viktig del av 

socialekologiskt stadsbygge (Colding, 2013).  

 

Storleken på odlingsbäddarna är anpassade dels efter det utrymme som trädens rötter 

behöver. Jag valde även att utgå från storleken på en vanlig parkeringsplats. Detta för att visa 

på hur mycket utrymme som frigörs om de parkeringsplatser som finns på platsen idag skulle 

ersättas med växtlighet istället. Det ryms två av odlingsbäddar på en parkeringsplats med 

standardmåttet 2,5 x 5 meter.  
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4. Resultat 

 

Mitt resultat är en kulturell ekosystemtjänst för urban miljö. Detta har i mitt koncept handlat 

om att skapa en uteplats i stadsmiljö, som med hjälp av växtlighet, har en positiv inverkan på 

människors hälsa. En viktig del i detta koncept är de vintergröna växterna som bidrar till en 

trivsam utemiljö under alla årstider. Både genom sitt estetiska värde och sitt rekreationsvärde, 

samt genom alla andra ekosystemtjänster som växterna ger oss. Som tidigare nämnt har jag 

valt att utgå från Första Magasinsgatan på Alderholmen i Gävle, mer exakt utanför cafét 

Little Art Cakery. Konceptet kan däremot appliceras i andra områden och skulle kunna 

fungera som ett genomgående koncept för hela Första Magasinsgatan.  

 

Materialen som har valts har en lång livslängd och förhöjer och framhäver den industriella 

känslan som är starkt förknippad med platsens historia. Genom formen och placeringen av 

odlingsbäddarna och bänkarna skapas en social och inbjudande miljö. Samtidigt som de 

skapar en rumslig uppdelning och sammanbindande stråk för att förflytta sig mellan rummen. 

De uppvärmda bänkarna i betong gör platsen tillgänglig under alla årstider och tillsammans 

med borden öppnar platsen upp för fler användningsmöjligheter. Varje bänk har tre stycken 

ben som hjälper till att bära upp konstruktionen och leder returvatten från fjärrvärmenätet 

som gör bänkarna uppvärmningsbara. Med hjälp av belysning skapas en känsla av trygghet 

som gör platsen trivsam även under kvällstid och mörkare årstider. Konceptet i sin helhet 

skapar liv i en annars bortglömd men mycket vacker och betydelsefull plats för hamnstaden 

Gävle.  

 

 
Figur 40: Konceptet på våren. 
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Figur 41: Konceptet på sommaren med människor. 

 

 
Figur 42: Koncept med namn på växter. 
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Figur 43: Konceptet på hösten. 

 

 
Figur 44: Konceptet på vintern. 
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Figur 45: Konceptet i sin kontext. 

 

 
Figur 46: Bänkarnas mått. 
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Figur 47: Odlingsbäddarnas mått. 

 

 
Figur 48: Placering av konceptet på Första Magasinsgatan. 
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5. Diskussion och slutsats 

 

När jag påbörjade mitt examensarbete hade jag i stort sett inga förkunskaper om växter. Jag 

har därför även lagt ner mycket tid på att göra research om olika växter. Detta var något som 

jag ansåg var väldigt viktigt då jag vill att mitt koncept ska kunna fungera i verkligheten. Jag 

har därför varit väldigt noggrann i de val av växter jag har gjort. Mitt intresse för växter har 

även vuxit under detta arbete och det har öppnat upp mina ögon för alla de fantastiska växter 

som finns runt omkring oss och hur de påverkar vårt välmående, och förhoppningsvis skulle 

mitt koncept kunna vara en plats som gör detsamma för andra.  

 

Om jag hade vidareutvecklat mitt koncept så hade jag velat göra fler visualiseringar. Detta 

skulle exempelvis kunna vara en animering som visar på hur konceptet ser ut när man 

besöker det. Jag hade även önskat att det fanns mer tid till att utforska olika formspråk och 

jobbar mer på detaljerna. Dessutom hade jag önskat att jag haft tid att utveckla någon typ av 

fysisk modell för att visualisera konceptet ytterligare och få bättre förståelse för hur konceptet 

skulle kunna konstrueras för att fungera verkligheten.  

 

Det har varit både utmanande och lärorikt att jobba med en sådan lång designprocess på egen 

hand. Det svåraste har varit att ta beslut för att komma vidare i processen. Detta är något som 

jag är van vid att göra tillsammans med andra designstudenter. I slutändan anser jag dock att 

jag har underlag för de beslut som jag har tagit, och att dessa har lett mig fram till ett koncept 

som jag känner mig nöjd med.  
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